
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 137  
 
 

In data 13/09/2022 
 
 
 
 

OGGETTO : 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI TRATTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE. PRESA D'ATTO 

DELL'AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ENEL SOLE SRL. CUP 

H73G2200070006 CIG 9398506481 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

INCARICO PROFESSIONALE AL PER. IND. MASSIMO ZENERINO. 

       
 
 
 

 



Determina N. 137 del 13/09/2022 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI TRATTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
SUL TERRITORIO COMUNALE. PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO LAVORI ALLA 
DITTA ENEL SOLE SRL. CUP H73G2200070006 CIG 9398506481 E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA INCARICO PROFESSIONALE AL PER. IND. MASSIMO 
ZENERINO. 
       
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.12.2021 ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento al D.U.P.S. periodo 2022/2024. Approvazione.” e la successiva deliberazione di 

C.C. n. 28 del 21.12.2021, ad oggetto “Approvazione schema di Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2022/2024 e della nota integrativa”; Richiamato il D.L. 16.07.2020, n. 76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

Visto il vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Ponso approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20.12.2013; 

 

Rilevato che il Sindaco con Decreto in data 18.01.2022, n. 1 ha individuato la sottoscritta quale 

Responsabile dell'Area Tecnica con le funzioni di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Accertato che nel bilancio 2022/2024 potranno essere previsti i contributi statali per 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

Richiamato che prevedono per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel 

limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

Rilevato che i contributi sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data 

del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di 

seguito indicato: 

1) a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione 

compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai 

comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 130.000; 

2) e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 170.000; 



3)  f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 210.000; 

4)  g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari 

ad euro 250.000. 

 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 01/09/2022 è stato affidameto 

l'incarico professionale per progettazione esecutiva, D.L. e collaudo al Per. Ind. Massimo Znerino 

ed approvato relativo progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, prevedente un quadro 

economico di spesa di € 50.000,00, di cui € 37.200,00 per lavori per lavori soggetti a ribasso d’asta 

ed € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Dato atto che il finanziamento della spesa complessiva di € 50.000,00 è finanziato con Contributo 

Ministeriale di cui comma 29 e seguenti Art. 1 Legge 160/2019; 

 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 132 del 06/09/2022 con la quale sono stati individuati 

gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art.32 del D.Lgs 18 aprile, n. 50, per l’individuazione dell’impresa alla quale 

affidare la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto mediante RDO sul portale MEPA; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 44 del 

09/09/2022 con la quale sono stati approvati gli atti relativi alla procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto; 

 

Visto il verbale di gara redatto in data 13/09/2022; 

 

Di dare atto che la presente costituisce dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP e 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 35 bis comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e artt. 6-7 del DPR 

62/2013; 

 

Dato atto che sono state effettuate tutte le verifiche tramite piattaforma AVCPASS; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 46 del 

13.09.2022 ad oggetto “Lavori di riqualificazione di tratti di illuminazione pubblica nel Comune di 

San Ponso” “- Approvazione aggiudicazione – CUP H73G2200070006 – CIG 9398506481, con la 

quale sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di cui all’oggetto a favore dell’offerente Ditta 

ENEL SOLE SRL con sede legale Via Flaminia n. 970- Roma (RM) C.F 02322600541; 

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai 

sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario Comunale, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021;  

 

Ritenuto necessario provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione dei lavori alla Ditta ENEL 

SOLE SRL con sede legale in Roma (RM) C.F 02322600541; 

 

DETERMINA 

 



1. Di prendere atto della procedura di gara effettuata dalla Centrale Unica di Committenza 

relativa ai lavori in oggetto contenuta nella Determinazione n.46 del 13.09.2022 – “Lavori di 

riqualificazione di tratti di illuminazione pubblica nel Comune di San Ponso - Approvazione 

aggiudicazione”; 

 

2. Di dare atto che i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta ENEL SOLE SRL con sede legale in 

Via Flaminia n. 970 - Roma (RM) C.F 02322600541; 

 

3. Di dare atto che l’importo del contratto, sulla base del ribasso percentuale offerto pari a 3% è 

pari ad € 36.084,00, oltre gli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad 

€ 500,00, oltre IVA al 10%per la somma totale di € 40.242,40; 

 

4. Di impegnare contestualmente la somma di € 2.940,00 per incarico professionale al Per. Ind. 

Massimo Zenerino; 

 

5. Di dare atto che le suddette spese trovano copertura finanziaria con imputazione al codice 

01.02.2 (cap. 6130 / 3045 / 9) ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MESSA 

IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO IMMOBILI COMUNALI ANNO 2022” del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 

 

6. Di dare atto che la spesa è finanziata con Contributo Ministeriale di cui comma 29 e seguenti 

art. 1 Legge 160/2019; 

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica; 

 

8. Di dare atto che la presente costituisce dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del 

RUP e Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 35 bis comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e 

artt. 6-7 del DPR 62/2013 

 

9. di specificare che in merito alla trasparenza amministrativa la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e alla sezione: Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e 

Contratti/Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare, del sito del Comune di 

San Ponso all’indirizzo www.comune.sanponso.to.it 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (MELLANO Geom. Luciana) 

http://www.comune.sanponso.to.it/


SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto 
previsto dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione 
consiliare n. 13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 
Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 13/09/2022 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to FLECCHIA Dott. Simone 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/12/2022. 

San Ponso. li 02/12/2022. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9398506481 2022 147 01022 202 6130 3045 9 2.940,00 

9398506481 2022 150 01022 202 6130 3045 9 40.242,40 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to REMOGNA Marta 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

02/12/2022 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 REMOGNA Marta 

 


